

Số: 146 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 05 tháng 7 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thành phố Hà Nội**

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 03/10/2012 của Thành ủy Hà Nội về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân trong toàn Thành phố về ý thức chấp hành nghiêm Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ nhằm khắc phục những yếu kém, khuyết điểm; kiên quyết phê phán các trường hợp vi phạm, đẩy lùi các hủ tục, mê tín dị đoan, các tệ nạn xã hội trong việc cưới, việc tang; góp phần ổn định an ninh trật tự, thúc đẩy kinh tế-xã hội phát triển.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức cưới hỏi, tang lễ văn minh, tiết kiệm; tránh chạy theo hình thức, phô trương và lãng phí.

##### **2. Yêu cầu**

- Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các cấp, cơ quan, đơn vị quán triệt đầy đủ và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và các văn bản có liên quan, coi đây là nhiệm vụ chính trị xã hội quan trọng, cần chỉ đạo đồng bộ, thường xuyên.

- Đề cao tinh thần trách nhiệm của chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai tổ chức thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Xác định cụ thể hoá nội dung triển khai, kế hoạch triển khai chặt chẽ, phân công các đồng chí lãnh đạo theo dõi, phụ trách, đảm bảo phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm trong việc thực hiện nếp sống văn minh đối với việc cưới, việc tang.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền vận động**

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền nội dung Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 03/10/2012 của Thành ủy Hà Nội về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới; Quyết định số 07/2012/QĐ-UBND ngày 27/4/2012 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn thành phố Hà Nội; Phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với việc xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa...

- Hình thức tuyên truyền: Cổ động trực quan, tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, gắn với các cuộc hội họp của cơ quan, đơn vị; việc bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa, làng văn hóa”; “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa”, “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”.

- Đối tượng: Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

### **2. Tổ chức việc cưới**

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 03/10/2012 của Thành ủy Hà Nội về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới; Quyết định số 07/2012/QĐ-UBND ngày 27/4/2012 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn thành phố Hà Nội; Việc cưới phải được tổ chức theo quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, pháp luật về đăng ký và quản lý hộ tịch và các quy định pháp luật khác có liên quan.

Khi tổ chức lễ cưới phải thực hiện các quy định sau:

- Thực hiện các thủ tục kết hôn theo đúng quy định pháp luật; tiến hành các nghi thức hôn lễ với tinh thần “vui tươi - lành mạnh - tiết kiệm”.

- Số lượng khách mời dự tiệc không quá 300 người (nếu nhà trai và nhà gái tổ chức tiệc chung thì khách mời không quá 600 người).

- Không tổ chức tiệc cưới nhiều lần, nhiều ngày; không mời khách trong giờ làm việc.

- Không tổ chức cưới ở những nơi chi phí quá tốn kém, không phù hợp với đời sống, thu nhập chung của cộng đồng dân cư và cán bộ công chức, như khách sạn 5 sao, khu du lịch cao cấp...

- Âm nhạc trong đám cưới lành mạnh, vui tươi, đảm bảo không vượt quá độ ồn cho phép, không ảnh hưởng đến cuộc sống xung quanh.

- Không mở nhạc trước 06 giờ sáng và sau 22 giờ đêm gây ảnh hưởng đến các hộ xung quanh và trật tự an ninh, an toàn xã hội.

- Cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội, gia đình tổ chức mừng lễ cưới đảm bảo trang trọng, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với phong tục, tập quán, truyền thống tốt đẹp của địa phương, tôn giáo, dân tộc và hoàn cảnh hai gia đình.

- Khuyến khích cô dâu, chú rể và gia đình đặt hoa tại Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ, nghĩa trang liệt sỹ, di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, trồng cây lưu niệm tại địa phương trong dịp cưới.

- Khuyến khích hình thức báo hỷ sau ngày cưới thay cho việc mời dự tiệc cưới.

- Khuyến khích kết hợp tổ chức lễ trao, nhận Giấy chứng nhận kết hôn cho nhiều đôi nam nữ cùng một thời điểm.

\* Chỉ đạo Xây dựng mô hình điểm: UBND các quận, huyện, thị xã chủ động phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xây dựng mô hình điểm vận động tổ chức lễ cưới mẫu như: Cưới tập thể, tổ chức tiệc trà và báo hỷ sau lễ cưới, đặt hoa tại Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ, tổ chức trao, nhận Giấy chứng nhận kết hôn tại trụ sở UBND phường, xã, thị trấn, trên cơ sở đó, từng bước xây dựng mô hình cưới thích hợp.

### **3. Tổ chức việc Tang**

Theo thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL, ngày 21/1/2011 của Bộ Văn hoá - Thể thao và Du lịch quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, lễ tang được tổ chức tại nhà hoặc tại địa điểm công cộng phải thực hiện các quy định sau: Việc tang phải được tổ chức theo quy định của pháp luật về đăng ký và quản lý hộ tịch, pháp luật về bảo vệ môi trường, pháp luật về y tế và các quy định pháp luật khác có liên quan. Lễ tang do gia đình người qua đời quyết định tổ chức tại nhà hoặc tại địa điểm công cộng. Nếu người qua đời không có gia đình hoặc thân nhân đứng ra tổ chức lễ tang thì UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội quần chúng chịu trách nhiệm tổ chức khâm liệm và mai táng chu đáo theo phong tục truyền thống.

Khi tổ chức lễ tang phải thực hiện các quy định sau:

- Lễ tang phải được tổ chức chu đáo, trang nghiêm, tiết kiệm, phù hợp với tập quán, truyền thống văn hoá dân tộc và hoàn cảnh gia đình người qua đời.

- UBND các xã, phường, thị trấn có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức lễ tang chu đáo; vận động gia đình có người từ trần xoá bỏ các hủ tục lạc hậu, các hành vi mê tín dị đoan trong lễ tang.

- Việc quản ướp, khâm liệm, vận chuyển thi hài, hài cốt thực hiện theo Thông tư số 02/2009/TT-BYT ngày 26/5/2009 của Bộ Y tế hướng dẫn vệ sinh trong hoạt động mai táng và hỏa táng.

- Việc mặc tang phục và treo cờ tang trong lễ tang thực hiện theo truyền thống của địa phương, dân tộc và tôn giáo; chỉ treo cờ tang tại địa điểm tổ chức lễ tang.

- Không cử nhạc tang trước 6 giờ sáng và sau 22 giờ đêm; âm thanh đảm bảo không vượt quá độ ồn cho phép theo tiêu chuẩn Việt Nam thực hiện tại bản tiêu chuẩn Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 2351/1998/QĐ-BKHCMNT ngày 05/12/1998 của Bộ Khoa học Công nghệ và Môi trường (nay là Bộ Khoa học và Công nghệ). Người qua đời theo một tôn giáo hoặc là đồng bào dân tộc thiểu số thì trong lễ tang được sử dụng nhạc tang của tôn giáo hoặc của dân tộc thiểu số đó; không sử dụng các nhạc khúc không phù hợp trong lễ tang.

- Cấm rải tiền Việt Nam và các loại tiền của nước ngoài trên đường đưa tang; Người qua đời phải được chôn cất trong nghĩa trang.

- Việc tổ chức ăn uống trong lễ tang chỉ thực hiện trong nội bộ gia đình, dòng họ và phải đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm.

- Nghiêm cấm lợi dụng việc tang để hành nghề mê tín dị đoan dưới mọi hình thức.

#### **4. Công tác kiểm tra, đánh giá:**

- Việc đánh giá, kiểm điểm cán bộ đảng viên thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang hàng năm cần được kết hợp, lồng ghép với bình xét và công nhận “Gia đình văn hoá, làng văn hoá, tổ dân phố văn hoá”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hoá”.

- UBND các cấp thành lập các đoàn kiểm tra, kết hợp các biện pháp vận động, giáo dục, cương quyết xử lý kỷ luật đối với những trường hợp là cán bộ, đảng viên vi phạm Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 11-CT/TU của Thành ủy Hà Nội.

- Đề nghị Ủy ban kiểm tra các cấp, Thanh tra nhân dân định kỳ tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại địa phương, đơn vị và đối tượng quản lý; Kịp thời xử lý kỷ luật cán bộ, đảng viên vi phạm.

#### **5. Tổng kết khen thưởng:**

- Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan xây dựng quy chế khen thưởng, đa dạng các hình thức biểu dương, khen thưởng đối với cá nhân, hộ gia đình, tổ chức và tập thể chấp hành tốt thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông về khen thưởng cá nhân, hộ gia đình, tập thể thực hiện tốt nhằm cổ vũ và động viên toàn dân tham gia thực hiện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Văn hóa và Thể thao:** UBND Thành phố giao Sở Văn hoá và Thể thao là cơ quan thường trực có nhiệm vụ:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, các cơ quan truyền thông báo chí của Thành phố và Trung ương trên địa bàn, các cơ quan liên quan triển khai sâu rộng

Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Triển khai tuyên truyền nội dung và kế hoạch thực hiện trên toàn Thành phố, chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin quận, huyện, thị xã làm tốt vai trò thường trực, tập hợp ý kiến, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân, dư luận xã hội, kịp thời báo cáo UBND Thành phố.

- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác văn hoá thông tin tuyên truyền nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; thực hiện sơ kết, tổng kết, khen thưởng theo quy định. Rút kinh nghiệm, kịp thời nhân rộng điển hình tiên tiến, đảm bảo cho việc thực hiện Chỉ thị được liên tục và mang lại hiệu quả thiết thực.

- Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra của Thành phố định kỳ hoặc đột xuất kiểm tra việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang tại cơ sở.

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch, kiến nghị đề xuất, báo cáo UBND Thành phố.

**2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành uỷ:** Chủ trì trong việc chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, vận động, gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” với việc bình xét thi đua, khen thưởng, đề bạt, bổ nhiệm. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 03/10/2012 của Ban Thường vụ Thành uỷ Hà Nội về việc “Tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn thành phố Hà Nội”.

**3. Đề nghị Ban Dân vận Thành uỷ:** Phối hợp Ban Tuyên giáo, thành viên Hội đồng phổ biến, tuyên truyền pháp luật, các tổ chức chính trị-xã hội cùng cấp chỉ đạo và thường xuyên tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, trong các cuộc sinh hoạt tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức các cuộc hội thảo chuyên đề thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội theo chức năng nhiệm vụ hướng dẫn cơ sở tổ chức thực hiện và vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

**4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố Hà Nội:** Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch giám sát, vận động nhân dân tham gia thực hiện nếp sống văn minh trong tang lễ gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tổ chức tập huấn, tọa đàm, bồi dưỡng kiến thức, trình độ, nghiệp vụ cho cán bộ Mặt trận, lực lượng quần chúng nòng cốt, các vị chức sắc tôn giáo, già làng, người cao tuổi, người có uy tín trong cộng đồng trong công tác vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang.

**5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Hà Nội:** Vận động các hội viên và gia đình hội viên thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới theo mô hình điển hình cưới mẫu là tổ chức tiệc trà và báo hỷ sau lễ cưới. Chủ động tổ

chức gặp gỡ, tư vấn, thuyết phục và trực tiếp hỗ trợ, giúp đỡ các hội viên đang ở tuổi kết hôn lựa chọn hình thức cưới mẫu cho phù hợp với tinh thần văn minh, tiến bộ.

**6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên thành phố Hà Nội:** Xây dựng kế hoạch và chủ động phối hợp với các ngành, tổ chức chính trị-xã hội triển khai và tổ chức thực hiện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, động viên tuổi trẻ xung kích đi đầu trong việc thực hiện “cưới văn minh, tiết kiệm trong thanh niên”; phát hiện và nhân rộng các mô hình tổ chức việc cưới, việc tang văn minh, lành mạnh, tiết kiệm theo nếp sống văn hoá, trang trọng, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; đặc biệt chăm lo hạnh phúc cho thanh niên nghèo. Chủ trì trong việc xây dựng các mô hình cưới mẫu, vận động hình thức cưới tập thể trong các đôi nam nữ chuẩn bị kết hôn.

**7. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội:** Vận động đối với cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đơn vị kinh tế thuộc Trung ương trên địa bàn và Thành phố thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Quan tâm phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, gắn việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang với thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; việc đánh giá, bình xét danh hiệu thi đua của cán bộ, Đảng viên, CNVCLĐ. Nghiêm túc kiểm điểm, phê bình những cán bộ, đảng viên, CNVCLĐ có biểu hiện tư lợi và lãng phí trong việc tổ chức cưới, việc tang.

**8. Đề nghị Hội Cựu chiến binh thành phố Hà Nội:** Các cấp hội cần chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội, người có uy tín trong cộng đồng dân cư tuyên truyền, vận động gia đình và người thân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; vận động nhân dân thực hiện việc hỏa táng, điện táng và các giải pháp chính sách hỗ trợ nhân dân; Tham mưu xây dựng và nhân rộng mô hình điểm “Hội viên, đoàn viên thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang”. Mặt khác, đẩy mạnh công tác tập huấn nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các hội viên để triển khai được thuận lợi.

**9. Đề nghị Hội Nông dân thành phố Hà Nội:** Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ với các nội dung vận động gia đình Hội viên tổ chức đám cưới mẫu gắn với xây dựng nông thôn mới, làng văn hóa, phê phán các hủ tục như thách cưới, ép duyên; kiến nghị xử lý nghiêm các vi phạm Luật Hôn nhân và gia đình; Trong việc tang, khi gia đình có người qua đời, phối hợp với Hội người cao tuổi, tổ dân phố... tổ chức an táng tại nghĩa trang đã được quy hoạch.

**10. Sở Nội vụ:** Tham mưu cho UBND Thành phố và hướng dẫn các quận, huyện, thị xã xử lý cán bộ, đảng viên vi phạm không thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND Thành phố về triển khai việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

Chỉ đạo Ban Thi đua Khen thưởng Thành phố: Bình xét thi đua, khen thưởng các cá nhân và tập thể triển khai thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn Thành phố.

**11. Sở Tư pháp:** Tuyên truyền, phổ biến các chương trình, kế hoạch của Trung ương, UBND Thành phố tới các hộ gia đình, triển khai văn bản hướng dẫn hệ thống tư pháp cơ sở trong việc tổ chức trao, nhận giấy chứng nhận đăng ký kết hôn tại trụ sở UBND phường, xã, thị trấn; nghiên cứu hướng dẫn những trường hợp kết hôn có yếu tố nước ngoài; giáo dục ý thức công dân tôn trọng, chấp hành pháp luật; gắn với phổ biến giới thiệu Luật Hôn nhân và Gia đình, Pháp lệnh thực hành tiết kiệm chống lãng phí, pháp lệnh cán bộ công chức; điều lệ hộ tịch, các văn bản quy phạm pháp luật khác. Chỉ đạo Phòng Tư pháp cấp huyện và Ban Tư pháp cấp xã khi cấp Giấy chứng tử đề nghị người nhà tổ chức chu đáo, trang nghiêm, gọn nhẹ và tiết kiệm, khi đưa tang phải tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn giao thông và trật tự an toàn công cộng, hạn chế tối đa việc rắc vàng mã, tiền âm phủ trên đường.

**12. Thanh tra Thành phố:** Hướng dẫn Thanh tra các quận, huyện, thị xã; xã, phường, thị trấn kiểm tra, giám sát, đề xuất xử lý cán bộ đảng viên, cán bộ vị phạm, không thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn Thành phố.

**13. Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố:** Có kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang cụ thể, thiết thực. Bổ sung nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong thực hiện việc cưới, việc tang vào nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình, hướng dẫn và thường xuyên kiểm tra giám sát theo hệ thống của ngành, tổ chức chính trị-xã hội từ Thành phố đến cơ sở thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

#### **14. UBND các quận, huyện, thị xã:**

- Căn cứ nội dung Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND Thành phố về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang xây dựng kế hoạch cụ thể chỉ đạo, hướng dẫn các xã (phường, thị trấn), các làng (bản, tổ dân phố, khu dân cư) có kế hoạch triển khai việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang phù hợp với điều kiện hoàn cảnh, phong tục, tập quán của mỗi địa phương.

- Phân công cụ thể cho các phòng, ban, đơn vị liên quan phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội của quận, huyện, thị xã theo chức năng nhiệm vụ hướng dẫn cơ sở tổ chức thực hiện và vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở thường xuyên tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.





- Đưa mục tiêu vận động cưới: Trang trọng - lành mạnh - tiết kiệm; tang văn minh - tiến bộ vào nội dung bình xét các danh hiệu Làng văn hóa, Tổ dân phố văn hoá, Gia đình văn hoá và xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát, kết hợp với biện pháp vận động, giáo dục với cương quyết xử lý bằng pháp luật đối với những cán bộ đảng viên có tình vi phạm nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

### 15. Các cơ quan báo chí, truyền thông của thành phố Hà Nội

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, dành thời lượng phản ánh sinh động các nội dung thực hiện và tuyên truyền các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang để nhân rộng điển hình; Nêu gương, khuyến khích những mô hình cưới, tang văn minh, tiết kiệm, đơn giản, phù hợp với những giá trị chuẩn mực của xã hội và văn hoá truyền thống của dân tộc, đồng thời phê phán những lễ cưới xa hoa, lãng phí không phù hợp với tinh thần của Chỉ thị.

- Các nội dung, chương trình được phát sóng phải có tính định hướng, giáo dục cao, nhằm nâng cao nhận thức cho mọi người trong xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

UBND Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành uỷ, Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội Thành phố; yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã; cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, định kỳ tháng 6 và tháng 11 hàng năm báo cáo kết quả về Sở Văn hoá và Thể thao để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- BCD phong trào "TĐĐKXDĐSVH" TW; (để b/cáo)
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đơn vị có tên trong Kế hoạch;
- Quận/Huyện/Thị ủy;
- UBMTTQ quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP Đ.H. Giang, P.C. Công; Phòng KGVX, NC, TKBT;
- Lưu VT, KGVX.

21405 (180)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH NG  
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Văn Quý

